2

Министерство социальной политики Свердловской области
государственное автономное учреждение Свердловской области
«Областной центр реабилитации инвалидов»
(ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»)

[bookmark: P1619]П Р И К А З

	20 июня 2024 г.

	              № 26

[bookmark: _Hlk83824618][bookmark: _Hlk86587649][bookmark: _Hlk141434582]Об утверждении карты коррупционных рисков, возникающих
при осуществлении закупок для обеспечения нужд ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»

	В целях предупреждения коррупционных и иных правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Методическими рекомендациями по проведению в федеральных государственных органах, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от           5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», работы, направленной на выявление личной заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, разработанными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, приказом ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов» от 08.08.2022 № 72 «Об утверждении Порядка проведения оценки коррупционных рисков», протоколом заседания Комиссии по противодействию коррупции от 17.06.2024,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Карту коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок для обеспечения нужд ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов» (прилагается).
2. Признать приказ от 27.09.2022 № 80 «Об утверждении карты коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов» утратившим силу.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ответственного за организацию и координацию работы по противодействию коррупции в ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов» Смагину А.А.

И.о. директора 						                              О.И. Трофимова

	Утверждена приказом ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов» от 20.06.2024 № 26

К А Р Т А
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок для обеспечения нужд ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»

	№
строки
	Наименование
коррупционного риска
	Коррупционные действия (бездействия) работников ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов», предмет коррупции

	1
	Планирование закупок товаров, работ, услуг (далее – закупки) для нужд ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов» (далее – Учреждение)
	умышленное планирование в интересах отдельных участников закупки:
- закупки в объеме, превышающем потребность Учреждения;
- закупки расходных материалов, комплектующих к оборудованию, отсутствующему в Учреждении, услуг по техническому обслуживанию и ремонту такого оборудования

	2
	Формирование документации о закупке для нужд Учреждения
	умышленное установление требований, предполагающих преимущество для отдельных участников закупки

	умышленное включение в документацию о закупке объектов закупки, не соотносимых с целями деятельности и потребностями Учреждения, в том числе закупка расходных материалов, комплектующих к оборудованию, отсутствующему в Учреждении, услуг по техническому обслуживанию и ремонту такого оборудования

	умышленное превышение объема финансового обеспечения для осуществления конкретных закупок, предусмотренных планом закупки, в интересах отдельных участников закупок

	использование служебных полномочий при решении личных вопросов, связанных с удовлетворением материальных потребностей работника либо его родственников

	использование в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении должностных обязанностей

	3
	Определение цены договора с единственным поставщиком,  начальной (максимальной) цены договора, начальной цены за единицу товара (работы, услуги)
	искусственное завышение (занижение) цены договора с единственным поставщиком,  начальной (максимальной) цены договора, начальной цены за единицу товара (работы, услуги) в интересах отдельных участников закупок

	умышленное направление запросов в рамках мониторинга цен на товары (работы, услуги) одним и тем же юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, в целях завышения (занижения) цены договора с единственным поставщиком, начальной (максимальной) цены договора, начальной цены за единицу товара (работы, услуги) в интересах отдельных участников закупок

	умышленное включение в запросы цены в рамках мониторинга цен на товары (работы, услуги) описания объекта закупки, не соответствующего описанию объекта закупки, включаемого в документацию о закупке, в целях завышения (занижения) цены договора с единственным поставщиком, начальной (максимальной) цены договора, начальной цены за единицу товара (работы, услуги) в интересах отдельных участников закупки

	умышленное превышение объема финансового обеспечения для осуществления конкретных закупок в интересах отдельных участников закупок

	4
	Выбор способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	необоснованное деление (дробление) закупок на несколько отдельных закупок с целью уклонения от конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя)

	установление необоснованного срока (периодичности) определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в интересах отдельных участников закупок или с целью осуществления закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), закупок малого объема

	5
	Оценка заявок на участие в закупках, определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
	необоснованное отклонение заявок на участие в закупках (поставщиков, исполнителей, подрядчиков) в целях предоставления преимуществ для отдельных участников закупки

	умышленное игнорирование недостатков в заявках на участие в закупках (поставщиков, исполнителей, подрядчиков) в целях предоставления преимуществ для отдельных участников закупки

	6
	Заключение и исполнение договора, приемка поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг
	заключение договора без предоставления обеспечения исполнения договора в интересах отдельных участников закупок, в случае если такое требование было установлено документацией о закупке

	необоснованное изменение условий договора в интересах отдельных участников закупок

	приемка товаров (работ, услуг), не соответствующих условиям договора, в интересах отдельных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

	подписание документов о приемке не поставленных товаров (невыполненных работ, не оказанных услуг)

	сокрытие информации о выявленных нарушениях при исполнении договора в интересах отдельных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

	 не применение мер ответственности в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий договора в интересах отдельных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)